1

江海卫函〔2023〕128 号（A）

签发人： 杨家慧

关于对政协江门市江海区第五届委员会第三次会
议第 202355 号提案答复的函

陈晓婷委员：

我局为政协江门市江海区第五届委员会第三次会议第

202355 号提案的主办单位，经商区妇女联合会、团区委、区委

宣传部、区教育局、区民政局，现就《关于提升江海区青少年心

理健康素养促进心理健康科学普及的建议》提出如下主办意见：

一、工作开展情况

（一）关于“规范和完善我区中小学校心理教育工作”

一是加强组织保障。江海区创建国家社会心理服务体系建设

试点工作领导小组办公室已印发《江海区心理危机干预工作指

南》，并组建社会心理服务人才库，旨在建立学校、机关企事业、

社区与精神卫生机构的转介绿色通道，及时、快捷、有效地预防

心理危机事件的发生，打造社区-学校-机关企事业-精神卫生机

构四位一体的五邑“护心”工作模式。自 2021 年始，我局积极

推动外海中学、礼乐中学、江门市第十一中学、外海中心小学、

2

银泉小学等 5 所学校创建心理健康教育特色学校，让学校的心理

咨询室发挥作用，切实为思想有障碍的学生排忧解难。2022 年

我局与区教育局合作，共同印发《高质量推进 2022 年“心理关

爱进课堂”项目实施方案》，方案选定江门市第十一中学及礼乐

中学作为试点学校，由市第三人民医院给予技术指导。目前已与

两所试点学校建立联系制度，试点学校通过学校广播、电子屏幕、

宣传栏折页及小视频等形式，每月至少开展 1 次心理健康知识

科普宣教活动，并开展心理课程，每学期至少开展 1 次面向家

长和学生的心理健康教育讲座，并把开展情况以报表形式上报。

市卫生健康局、市教育局及市第三人民医院一行专家组亦曾到我

区两所试点学校进行调研，专家组充分肯定了我区两所学校创建

成效。

二是多渠道普及心理健康知识。在区教育局指导下，各中小

学校充分利用心理健康月的契机，通过校园广播、“心语信箱”、

心理健康剧、心理健康手抄报等多种不同渠道向学生普及心理健

康知识，引导学生关注自己的心理健康和心灵成长，营造积极向

上、健康和谐的校园文化氛围，带领学生学习掌握心理调适的方

法，提升学生心理健康素养，促进学生身心健康发展。各中小学

校还积极组织开展家校联系活动，引导家长树立科学的教育观

念，促进学校教育与家庭教育同步发展，形成心理健康教育合力。

目前，全区 32 所学校均建立了心理辅导室，并将中小学心理健

康教育课正式列入课程表，每月开展一次心理健康教育集体备课

3

教研活动，每月至少开展 2 节心理健康教育课，配备专职心理老

师的学校每两周至少安排 2 课时的课程。本年度第一季度，我区

开展关爱学生、教师、家长的主题讲座达 322 场，专题线上直播

课程 159 期，科普文章 10 篇，宣传册 381 份，专题阅报栏 70

版、音视频 8 条等，服务逾 23208 人次。

三是开展专题系列讲座，上好开学第一课。我局与教育局于

2-3 月开展以“呵护心灵，健康成长”为主题的心理健康系列讲

座，邀请专业心理教育讲师走进江海区中小学校，开展一系列的

心理健康教育讲座，通过现场宣教、交流互动、视频录制、广泛

传播的模式，强化心理健康教育工作的常态化落实和推进，更好

的引导青少年关注自身发展，促进社会、家庭、学校共同营造有

利于青少年心理健康发展的环境氛围。培训内容包含：1.中小学

教师心理健康专题培训。提升教师的心理健康教育理论素养和教

学实践应用能力，提升学校心理健康教育水平，维护师生身心健

康。2.中小学生心理健康教育宣讲，以提高中小学生的心理健康

水平，普及心理健康知识，促进心理健康教育，塑造学生健全的

人格，营造积极向上的校园氛围。

（二）关于“全方位加大心理健康素养的科普力度”

一是利用好新媒体平台宣传。用好“江门高新”“江海发

布”“文明江海”“江海教育发布”微信公众号及视频号、“看江

海”抖音号等平台载体做好青少年心理健康工作，加强青少年

心理健康素养和心理健康知识的普及教育。同时，协调指导各

4

中小学加强未成年人的心理健康检测和教育，提早预防，提早

干预。积极在各街道、区直各单位的官方网站、官方微博微信

上定期宣传，提高公众知晓度和重视度，为提升江海区青少年

心理健康素养，促进心理健康科学普及营造良好的社会氛围。

据统计，2022 年至今，全区各类相关宣传 60 余次。

二是开展“青春护航·伴你同行”青少年服务项目。自 2015

年 10 月，共青团江门市委员会、共青团江海区委员会、江海

区司法局通过引入社会组织开展辖区“青春护航·伴你同行”

青少年服务项目，运用社会工作助人自助的专业工作方式，以

个案、小组及社区活动等形式，为五类重点青少年及其家庭提

供支援性的临界预防服务，预防青少年步入歧途。针对重点关

注的青少年探索开展“深宵外展”行动，在网吧、酒吧等容易

引诱青少年开展不良行为甚至是严重不良行为的场所，且在较

多青少年聚集的夜晚的时间内，开展巡访活动。对已发生违法

犯罪的青少年，提供矫正服务，进行个案辅导，链接及整合资

源帮助其复学或就业，重新融入学校或社会生活。通过上述举

措，推动辖区内的社矫和安置帮教青少年、涉及刑事诉讼青少

年、存在不良行为或严重不良行为青少年、闲散青少年、边缘

青少年、二次留守儿童等特殊青少年群体重新融入社会。2015

年至今，项目围绕五类重点青少年、社矫青少年等重点青少年

群体开展法制教育、心理辅导、社会融入等帮教服务，2022 年

度帮扶问题青少年 5 名，开展个案辅导 70 人次；开展活动 5

5

场，服务青少年 243 人次。充分发挥基础设施和阵地作用。

三是科学谋划妇女儿童发展规划，推动未成年人心理健康

服务。区妇儿工委办牵头，各成员单位共同努力，聘请江门市

妇女儿童研究会专家组成编制课题组，先后开展了调研走访、

网络问策、征求意见、法律审查、专家评审等规范程序，几易

其稿，形成《江海区儿童发展规划（2021-2030 年）》，将加

强儿童心理健康服务纳入《规划》当中，构建儿童心理建立教

育、咨询服务、评估治疗、危机敢于和心理援助公共服务网络，

增强儿童心理健康服务的可及性。推进学校心理辅导室、咨询

中心建设，支持中小学校配备心理健康教育教师，落实规定课

时，关注和满足孤儿、事实无人抚养儿童、留守儿童、困境儿

童心理发展需要，及时为遭受校园暴力、家庭暴力、性侵等伤

害的儿童提供心理创伤干预。

四是发挥舒心驿站作用，深化家庭教育指导服务。为加强

社会心理服务体系建设，更好地满足妇女儿童及家庭心理服务

需求，2022 年启用江海区“舒心驿站”，组建“妇工+心理咨询

师志愿者”服务队伍，并通过购买社会服务模式，引入心理健

康领域有丰富经验的社工机构运营，为有需求的妇女儿童和家

庭提供心理咨询、心理援助、心理危机干预、家庭关系调适等

个案服务。并走进社区、走进村（居）面向广大家庭常态开展

心理健康知识宣传教育。举行“心向阳·为青春护航”心理教

育小组活动、在江门市文昌中英文学校开展“拥抱青春，快乐

6

同行”——江海区妇联心理健康讲座暨户外普法安全知识宣传

活动、在外海中学和十一中学开展青春期健康教育知识进校园

公益讲座等心理教育活动，为广大未成年人、家长树立心理健

康意识，为未成年人的健康发展营造良好的心理环境。

五是注重宣传引导，筑牢安全“防火墙”。江海区妇联通

过多渠道、多形式、全方位方式开展法治宣传教育活动，利用

“三八”维权周、家庭教育宣传周、寒暑假、12.4 国家宪法日

等为契机，举办法律摊位宣传咨询、法治讲座等线上线下多种

形式，加大《宪法》《未成年人保护法》《预防未成年人犯罪

法》《家庭教育促进法》《反家庭暴力法》等法律法规的宣传

力度，提高未成年人及家庭的法治意识和广大群众对保护未成

年人法律法规的知晓率，引导公众关注青少年儿童群体，营造

未成年人健康成长的社会环境。针对女性社矫对象举办“关爱

妇女 法治护航”法治大讲堂等活动，为未成年人普及健康教育

知识，帮助和引导未成年人树立正确的身心健康观念。

（三）关于“建立医教联动机制，加大与专业医院协同关

系”

一是加快心理服务人才建设。累计选派 10 名医务骨干参

加精神科医师转岗培训，目前已有 4 名获得精神科医师转岗培

训合格证书。对综合医院和基层医疗机构医务人员开展医学知

识培训，不断提高精神科医师数量和水平。鼓励社会工作专业

人才参与心理健康服务各项工作，培养社工成为开展社会心理

7

服务的重要力量，目前我区已组建超 100 人的心理人才库，分

为专业、基层、志愿 3 支队伍。开展多种形式心理培训。鼓励

服务人员积极参加市级心理知识培训，定期组织成员单位、服

务机构和医疗机构人员开展区级培训，组织开展精神疾病患者

家庭照料培训。

二是联合区教育局早发现早介入。区教育局已在学校建立

学生心理预警机制，根据《关于印发江海区中小学生心理健康

预警防控工作方案（试行）的通知》要求，成立学校心理预警

防控工作领导小组，根据心理测评结果和学生心理健康状态危

急程度，从低到高分为关注、次预警、预警三个等级。我局将

疏通学校与专业医疗机构之间的学生心理危机快速干预通道，

打通重点学生绿色关爱通道，进行“评估-转介-就诊-跟踪-

随访-回归-督导”闭环管理，及时发现青少年被侵害侵害事件，

尽早介入帮助。

二、下一步工作计划

一是与区教育局共同优化心理服务指导方针、心理服务标

准，以确保每所学校都能够建立规范化的心理服务流程和评估

机制。二是提供专业培训，邀请市第三人民医院医生开展集中

讲座，提供专业的心理服务培训，以帮助教师了解更多关于儿

童和青少年心理健康方面的知识，从而更好地提供心理服务。

三是加强学校间的协作，鼓励学校之间进行交流和协作，以分

享心理服务的最佳实践，并使学校能够共同努力为学生提供全

8

面的心理服务。四是继续加强心理健康宣传，以帮助学生和家

长了解心理健康和心理服务的重要性。将持续推动心理健康宣

传进校园、进社区，设计开发符合学生学习特性的心理健康、

青春期性教育、预防欺凌等主题宣传漫画并向全区中小学生发

放，提高未成年人适应现代学习和生活的心理素质。五是推广

使用未成年人心理健康测评工具包，面向全区中小学生开展心

理健康筛查，建立心理健康专属档案，为遭遇严重心理困扰的

学生提供个案服务。

青少年心理健康教育工作是一项具有长期性、复杂性、专

业性的系统工程，需要各级有关部门的有效配合和积极协作，

形成工作合力。我局将尽最大努力，整合社会力量，坚持走常

态化、制度化、规范化的发展道路，为我区青少年心理健康工

作作出新的更大的贡献。

江门市江海区卫生健康局

2023 年 6 月 15 日

联 系 人：龙嘉灏

联系电话：3861501

公开方式：主动公开

抄 送：区政府办公室、区政协办公室、区妇女联合会、团区

委、区委宣传部、区教育局、区民政局。